qua Dominus loquitur Luc. xi, respondet glossa, quod clavis scientie Dominice est Christi humilitas, quam qui habet, habet apertum ostium ad intelligendum Scripturas. Hanc Pharisæi et Legisperiti contempserunt, nec ipsi eam in Legge et Prophetis voluerunt intelligere, nec ab aliis intelligi permiserunt. Item clavis scientie potest dici fides secundum illud Isaie vii : *Nisi credideritis, non intelligetis*. Hanc clavem scientie, scilicet Christi fidem, Pharisæi et legisperiti suis pravis expositionibus de Legis et Prophetarum dictis abstulerunt, quantum in eis fuit, sicut iste hæreticus, ut patet, nihil auferre. Hanc clavem, scilicet fidem habebat Petrus, antequam sibi Dominus promitteret regni cælorum claves, ut patet in præallegato cap. Matth. xvi, cum Dominus Apostolos interrogasset, quem dicebant homines esse filium hominis, et postmodum diceret eis : *Vos autem quem me esse dicitis ? Respondens Petrus dixit : Tu es Christus filius Dei vivi*. Et sic patet, quod hanc clavem, scilicet fidei, Petrus habebat ante promissionem predictam. Habebat etiam et humilitatem, alias Deus Pater hoc non revelasset ei, qui tanta revelare parvulis, id est humilibus consuevit, juxta illud Matth. xi : *Confiteor tibi Pater, qui abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* : et juxta illud Psalmista : *Scientiam dat parvulis*. Et quod Pater Petro revelaverit responsionem predictam, hoc immediate subjunxit Dominus noster, qui immediate post responsionem Petri eidem Petro sic dixit : *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in caelis*.

68. « Item impugnat adhuc iste hæreticus Constitutionem predictam, falso imponens ei, quod dicit, quod summus Pontifex in his que ad fidem et mores pertinent potest suorum prædecessorum definitiones et dicta revocare, et contrarium statuere, prout decreverit statuendum ; aperte juxta morem suum mentitur hæreticus supra-dictus : Constitutio enim illa hoc non dicit, nec de hoc facit aliquam mentionem, ut patere potest cuilibet intuenti ; imo expresse negat, quod dicere Christum et Apostolos non habuisse in iis, quæ habuerunt nisi simplicem usum facti, profecto hoc directe, nec ad fidem pertinet, nec ad mores, ut in § *Præterea* patet, in quo sic dicit : *Præterea dicant nobis assertores hujusmodi, ubi legunt, quod ad fidem vel ad mores pertinet Christum et Apostolos non habuisse in iis, quæ habuerunt, nisi simplicem facti usum*. Profecto directe hoc ad fidem non pertinet, cum de hoc articulus non sit aliquis, nec sub quo valeat comprehendendi, ut patet ex symbolis, in quibus articuli fidei continentur ; nec etiam reductive, quasi hoc sacra Scriptura continet, quo negotio, tota Scriptura sacra reddidit dabit, et per consequens articuli fidei, qui habent per Scripturam sacram probari, redderentur dubii et incerti ; hoc enim in Scriptura sacra non poterit, sed contrarium reperiri. Ex

quibus concludit dicens : Unde non possunt ex prædictis concludere, nisi falso, quin contra ordinata per summos Pontifices circa talia liceat successoribus aliud ordinare, quod prædictus Nicolaus expresse in sua declaratione inseruit, ut superius plenius continetur. Præmissa quoque, ut ad plerumque possent pervenire notitiam, eorumque memoria conservari valeret diutius, Scripturæ præsentis decrevimus committenda : quam quidem Bulla nostra muniat majoris Ecclesie Avinionensis ostiis affigi fecimus seu appendi, ut sic juxta nostrum desiderium ad communem deducta notitiam hæreticorum doctrina prædicta pestifera sic suo præloctur in ortu, quod nequaquam ejusdem virus nequiter ad inficiendum simplices ulterius diffundatur. Dat. Avin. XIV kalend. Decembris, Pontificatus nostri anno XIV, anno Domini MCCCXXIX ▶.

69. *Paucis exceptis universus Minoritarum Ordo in fide Romani Pontificis perseverat.* — Transmisit hunc Commentarium Pontifex ad præsules, ut hæreticorum ora obstruerent, interque alios ad Hugonem episcopum Parisiensem <sup>1</sup>, ut divulgandum curaret : qui quidem una eum Parisiensi Academia egregiam laudem in propugnanda Apostolica doctrina et Michaelis erroribus refellendis tulit <sup>2</sup>. Pari gloria in Anglia Icherius e Concreteo Apostolicæ Sedis nuntius adversus nonnullos Michaelis sequaces pseudominoritas, qui fœdissimos errores spargebant, susceptis impigre multis laboribus enituit <sup>3</sup>. Willelmus etiam Juliaci comes, cum pium insectandi hæreticos ardorem concepisset, a Pontifice est collaudatus <sup>4</sup>. Quamvis vero nonnulli Minorite, impietatis signiferis Petro e Corbaria, Michaele et Ochamo, qui per universum orbem Christianum publice in Ecclesiis defixi anathemate et hæreseos nota iniusti fuere, ut docent publica ea de re documenta <sup>5</sup>; schismatis et hæreseos laqueis se implicuissent; tamen sacer Ordo pene universus in fide Romani Pontificis constans perstitit, ipso Pontifice in litteris datis <sup>6</sup> ad reginam Francorum teste : qui suam in eundem Ordinem benevolentiam non ob prævaricatorum perfidiam imminutam, sed ob aliorum zelum in comitis solemnibus adeundis, magnisque susceptis impigre laboribus explicitum, autem proficitur.

« Joannes episcopus, etc. Joanne reginæ Francie illustri.

« Ut de affectione, quam ad eundem Ordinem gerimus, sollicitudini regie satiatial indubie, volumus excellentiam regiam istud scire, quod ex tunc affectus noster ad eundem Ordinem auctus est merito, non mutatus. Ex tunc enim, non obstante quod ille Petrus de Corbaria, reputatione frater ejusdem Ordinis, cathedram B. Petri præ-

sumptuose nimium tentaverit occupare, seque summum Pontificem a suis sequacibus fecerit nominari, Michael quoque olim eorum minister, cum nonnullis sequacibus a nostra et Sedis Apostolicæ obedientia se velut schismaticus et hæreticus, duxerit subtrahendum; ministrisque dicti ordinis et aliis fratribus Petrus et Michael supra dicti sub pœnis gravibus per suas litteras duxerit injungendum, ne venerabili fratri nostro Bertrando episcopo Tusculano, quem dicto Ordini quousque de ministro ordinatum foret, vicarium dedimus, in aliquo non parerent; nec nostras, seu ejusdem vicarii sententias excommunicationis, vel alias, nullatenus observarent, sed interdicta per nos posita violarent, Ordo tamen prædictus generaliter ubique (paucis exceptis personis vilibus, quæ fere omnes propter eorum delicta dudum carceri adjudicati fuerant, vel erant præsentialiter judicandi) adeo prompte et plene nostris et dicti vicarii parere mandatis, sicut unquam summo Pontifici vel suo vero ministro paruit dictus Ordo. Interdicta quoque nostra servaverunt, ubi potuerunt, fratres dicti Ordinis : ubi vero non poterant, fugientes de locis illis, se ad loca, ubi servare poterunt, transtulerunt. Contra fautores quoque Petri et Michaelis tam inquisitores hæreticæ pravitatis ejusdem Ordinis, quam ministri et alii, ad quos poterat pertinere, diversos processus fecerunt et sententias protulerunt : ac in præsentii omnes ministri et fratres alii pro generali ministro opportune, spretis mortis periculis, quod erat incredibile, properant versus Parisios gressus suos. Nonne per hæc, filia charissima, meruit dictus Ordo, sed et promeruit merito gratiæ et favoris augmentum? etc. » Roganti reginæ ut ea comitia Ordinis in longius tempus extraherentur, respondet Pontifex id consilium ejusdem Ordinis utilitati non conducere. Quibus litteris adjecta dies est « III non. Maii, Pontificatus anno XII ▶.

Minoritas vero aliis litteris paterni amoris notis insignibus referlis hortatus est <sup>1</sup>, ut virum virtutibus conspicuum sibi præficerent; ex rectoris enim improba administratione gravissima mala emersisse : pietati propagandæ ac moribus ad sanctitatem perpoliendis studerent. De servando vero disciplina rigore hoc illos præcepto imbuuit : « Sic discretionis moderetur æqualitas, ne vel nimia remissio nutritiva sit vitiorum, vel impia districtio parricida virtutum ». Ad servandam præterea mutuam animorum conjunctionem, conciliandam sibi præstium benevolentiam ipsi admodum necessariam impulsit, ipsosque illorum famam carpere ac traducere vetuit. Excitavit denique ad preces Numini divino fundendas, ut tranquillitatem in Ecclesiam, hæreseos et schismatis fluctibus agitatum, adduceret : pariterque solliciti Cistercienses <sup>2</sup> ac Prædicatores <sup>3</sup>, qui Ordinis

<sup>1</sup> Tom. VII, p. 2. Ep. secr. pag. 113. — <sup>2</sup> Tom. VI, p. 1. Ep. secr. pag. 123. — <sup>3</sup> Ead. p. pag. 135. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 99. — <sup>5</sup> Ext. inter alia in Avin. Arch. reperta num. 461. — <sup>6</sup> Tom. VII, p. 4. Ep. secr. pag. 124.

<sup>1</sup> Tom. VII, p. 1. pag. 125. — <sup>2</sup> Ead. p. pag. 122. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 58.

comitia celebrabant, ut piis orationibus Deum ad molliendas iras restituendamque Ecclesie quietem flecterent. Nec vanas Pontificis de religiosorum virorum precibus conceptas spes fuisse sequenti anno visuri sumus, quo antipapa schisma execratum est.

70. *Echardus hæresiarcha damnatus.* — Emerit e Prædicatorum, quam paulo ante memoravi familia, blasphemus Echardus, vir apud eos sacræ paginæ doctoratus laurea donatus : qui cum errores fœdissimos disseminaret, primum a Coloniensi archiepiscopo in ipsum fidei quæstio habita est : eaque ad Sedem Apostolicam revocata, cum iterum exerceri cõpisset, constitit tum utroque examine, tum Echardi ipsius confessione, ipsum prædicasse, scripsisse ac docuisse nonnulla, quæ cum fide Catholica pugnabant, et alia quæ hæreseos suspicione laborabant : ac propterea ex sacri cardinalium senatus consilio damnata fuere. Tum etiam Pontifex in eos omnes, qui pertinaciter eos errores tuerentur, quæstionem haberi jussit : injunxitque partes archiepiscopo Coloniensi <sup>1</sup>, ut litteras Pontificias, quibus ii errores confutati erant, in provincia sua promulgaret, ne inficerentur simplicium animi, iique maxime, apud quos Echardus, dum vivebat, errores fuderat.

« Joannes, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Dolenter referimus, quod quidam his temporibus, de partibus Theutoniæ Ekardus nomine, doctorque, ut fertur, sacræ paginæ ac professor Ordinis fratrum Prædicatorum, plus voluit sapere quam oportuit, et non ad sobrietatem, neque secundum mensuram fidei, quia a veritate auditum avertens, ad fabulas se convertit. Per illum enim patrem mendacii, qui se frequenter in lucis Angelum transfiguravit, ut obscuram et tetram caliginem sensuum pro lumine veritatis effundat, homo iste seductus, contra lucidissimam veritatem fidei in agro Ecclesie spinas et tribulos germinans, ac nocivos cardos et venenosos paliuros producere satagens, dogmatizavit multa, fidem veram in cordibus multorum obnubilantia, quæ docuit quam maxime coram vulgo simplici in suis prædicationibus, quæ etiam redegit in scriptis. Ex inquisitione siquidem contra eum super his auctoritate venerabilis fratris nostri Henrici Coloniensis archiepiscopi prius facta, et tandem auctoritate nostra in Romana curia renovata comperimus, evidenter constare per confessionem ejusdem Ekardi, quod ipse prædicavit, dogmatizavit et scripsit viginti sex articulos, tenorem qui sequitur continententes.